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Souhrn:

Práce se zabývá srovnáním efektu manuální terapie a terapie ultrazvukem při léčbě

achillodynie. Práce je rozdělena do dvou částí, přičemž v teoretické části je zaměřena

na příčiny vzniku, patologii, klinický obraz a diagnózu achillodynie, kineziologii nohy

a možnosti terapie u bolestí Achillovy šlachy.

Praktická část se skládá z vybraných pacientů a průběhu následné léčby achillodynie.

Součástí je nestandardizovaný dotazník a vizuální analogová škála bolesti (VAS), které

potvrdí, či vyvrátí mé hypotézy.
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Summary:

This work deals with the comparison of the effect of manual therapy and ultrasound

therapy in the treatment of achillodynia. The work is divided into two parts where the

theoretical part focuses on the inception causes, pathology, diagnosis and a clinical image of

achillodynia, leg kinesiology and therapy options for Achilles tendon pain.

The practical part consists of selected patients and the subsequent treatment course of

achillodynia. Included is a standard questionnaire and a visual analog pain scale (VAS) to

confirm or disprove my hypothesis.
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ÚVOD

Pojem Achillova šlacha, též také Achillova pata, je známý již od 12. století př. n. l.

ve spojitosti s řeckým bojovníkem Achilleem. Tento hrdina trojské války ze starověkých

básní, byl syn mořské bohyně Thetis. Ta mu chtěla zaručit nezranitelnost tím,

že ho ponořila do řeky Styx. Jeho jediným zranitelným místem se stala právě Achillova

pata, za kterou matka Achillea držela a jako jediná zůstala suchá. Na ono místo Achilleus

dostal osudnou smrtící ránu.

V mýtickém světě, stejně tak v dnešní době, poškození či zranění Achillovy šlachy

představuje značnou komplikaci, jelikož právě Achillova šlacha je nedílnou součástí

při chůzi i běhu. Hrdina při utržení rány nemohl z boje utéct a znamenalo to pro něj jistou

smrt, pro dnešní populaci poškození nebo zranění znamená značné omezení pohybu.

V současnosti se poškození či zranění vyskytuje zejména při sportu. Značný podíl má

i sedavý způsob života a časté degenerativní změny Achillovy šlachy.

První, kdo použil v roce 1893 pojem achillodynie, pro označení bolesti v průběhu

Achillovy šlachy, byl český profesor a doktor Albert E. (1841 – 1900) ve své publikaci

Wiener medizinische Presse. V roce 1972 se ale Riede. D. ve své publikaci zmínil,

že se nejedná o specifické postižení, nýbrž o souhrnný název bolestí, které vznikají

z různých příčin, mezi které zařadil bursitis Achillea s Haglundovou exostózou osifikace

ve šlaše, zadní ostruhu patní kosti, parainfekční záněty, peritendinitidu atd.

V této práci bude hlavním cílem seznámení s bolestmi v oblasti Achillovy šlachy,

možnostmi léčebné terapie, zejména pak porovnání dvou rozdílných léčebných metod, mezi

které bude zařazena manuální terapie a terapie ultrazvukem.
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1 ACHILLODYNIE

1.1 Etiologie

M. triceps surae přechází ve velmi silnou šlachu, která se dále upíná na patní kost –

Achillovu šlachu. Bolesti Achillovy šlachy mohou vznikat při úrazech, samotném

mechanickém přetížení, ale také u žen, které nosí vysoké podpatky. U nich dochází postupem

času ke zkrácení lýtkových svalů. Opakované bolesti se vyskytují také u některých

revmatických onemocnění, např. při Bechtěrevově chorobě, kdy začnou spontánně vznikat

záněty Achillovy šlachy. (Kačinetzová, 2012)

Achillodynie představuje bolestivý stav Achillovy šlachy v jejím průběhu

a při úponu. Podkladem může být hemoragie, malé trhlinky nebo degenerace uvnitř šlachy,

ale také peritendinitida. (Janíček, 2001) Nejčastější příčinou vedoucí k poškození šlach je

nepřiměřená zátěž, nesprávné zatěžování nebo repetitivně mechanická zátěž

s následným přetížením často doprovázeným zánětlivou reakcí peritendinózní tkáně. (Dungl,

2005) Na vzniku se může podílet také vazokonstrikce při nedostatečném krytí šlachy

za zhoršeného počasí, nedostačující rozcvičení nebo prohřátí před sportovním výkonem.

Určité riziko představuje i tlak na šlachu, který může omezovat prokrvení. Bolest může také

vznikat při Haglundově exostóze, při níž je zvětšen hrbol patní kosti dorzálně a může tak

způsobovat tlak na šlachu. (Chaloupka, 2001)

Degeneretivní změny, označované jako tendinóza, mohou být doprovázeny zánětem

(peritendinitidou), která se ale může vyskytovat samostatně bez přítomnosti tendinózy.

(Dungl, 2005) Degenerativní postižení Achillovy šlachy bývá v nejužším místě, 5 – 9cm

nad úponem. U akutních stavů se považuje za nejčastější příčiny obtíží excentrické přetížení

muskulotendinózní jednotky, nekoordinovaný pohyb s nadměrnou svalovou kontrakcí nebo

přímý náraz na úpon. (Chaloupka, 2001) Pokud se onemocnění dostane až do stavu

chronického, jeho léčba se poté stává dlouhodobou, může trvat měsíce až roky. Cílem tedy

bývá omezení mechanické zátěže a potlačení zánětlivých procesů. Pokud je mechanická zátěž

nepřiměřená, z důvodu velké frekvence a intenzity, dochází ve šlaše k mikrotraumatizaci.

K onemocnění dochází často v období, kdy dojde ke změně způsobu zapojování postižené

anatomické oblasti. Mezi tyto změny lze řadit např. návrat ke sportovní aktivitě či tréninku

po dlouhodobé inaktivitě, ale také změnu povrchu, sportovního nářadí či nacvičování nových
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technik a způsobů. (Dungl, 2005; Gallo, 2011) Samozřejmě pak i snaha o zlepšení sportovní

výkonnosti zvýšením nových tréninkových frekvencí a zátěží. (Dungl, 2005)

Pokud se u chronického pacienta vyskytují osové odchylky končetin, nestejná délka,

excentrické přetěžování svalů, svalová slabost či disbalance, zhoršená kloubní flexibilita,

deformity nohy nebo zkrácení svalově šlachových jednotek, může být mechanické přetížení

urychlováno a podporováno. (Dungl, 2005; Chaloupka, 2001) U těchto pacientů

se onemocnění vyskytuje již bez známek zánětu, ale se značnými degenerativními změnami

ve šlachové tkáni. (Dungl, 2005)

Přetížením trpí většinou sportovci, obzvláště pak běžci dlouhých tratí, ale velice

často přichází s těmito bolestmi i profesionální tanečníci. Etiologicky nejzávažnějším

faktorem je popsána funkční hyperpronace nohy, při níž dojde při došlapu k prudkému

pohybu Achillovy šlachy z varozity do valgozity, jako při šlehnutí bičem. Při tomto pohybu

se mohou vyskytnout mikroruptury, převážně v oblasti mediální strany šlachy. (Dungl, 2005)

Důležitý etiologický faktor je věkem podmíněná degenerace šlach. Výskyt

onemocnění šlach prokazatelně narůstá s věkem. (Gallo, 2011) Je známo, že s rostoucím

věkem klesá cévní zásobení šlachy, ale tento fakt v současnosti bývá velice často

zpochybňován. (Dungl, 2005)

1.2 Patologický obraz

Šlacha plní svou funkci při svalové kontrakci a to tak, že přenáší sílu ze svalu

na kost. Je velice odolná vůči tahovým silám, ale proti silám střižným již tak účinná není.

Šlacha disponuje dvěma základními vlastnostmi, kterými jsou pevnost a elasticita. Pevnost

dodává šlaše kolagen, který je zároveň základní stavební jednotkou, elasticitu zaručuje elastin.

Pokud je šlacha v klidu, kolagenní vlákna mají vlnitou strukturu, ale při napětí dochází

k elongaci, přičemž při elongaci o 2% délky tuto strukturu ztrácí. Pokud dojde k natažení

o 4 – 8%, vlákna se začnou vůči sobě posouvat a pokud elongace dosáhne 8 – 10%, dochází

k praskání slabších kolagenních vláken a šlacha selhává. Jestliže se napětí šlachy rychle

zvyšuje bez předchozího rozcvičení, stává se šlacha velice náchylnou k poškození. Podobně

je tomu, pokud je napětí na šlachu vyvíjeno šikmo nebo pokud je šlacha slabá ve srovnání

s příslušným svalem. (Dungl, 2005; Gallo 2011)

V patologickém obraze jsou viditelné dystrofické změny částí svalů a jejich úponů

či šlach. Dále je možné pozorovat změny po předchozích mikrotraumatech (trhliny, nekrózy,

[…]


Ano: ☐ Ne: ☐

18) Současná léčba probíhá pomocí: Ultrazvuku (UZ): ☐ Manuálně: ☐

Laserem: ☐

Kombinované terapie: (UZ + jiná elektroterapie): ☐

Léčebné tělesné výchovy (LTV): ☐

19) Během léčby je noha fixována: Ano: ☐ Ne: ☐

20) Pokud ano, fixace je pomocí: Ortézy: ☐ Tejpu: ☐

21) Jste spokojen/á se současnou rehabilitací a jejím průběhem:

Ano: ☐ Ne: ☐

22) Pociťujete zlepšení, je pro vás rehabilitace přínosem:

Ano: ☐ Ne: ☐

Děkuji Vám za ochotu a čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.

Příloha 8 Vyhodnocení dotazníku

Otázka č. 1: Pohlaví:

Výsledky této otázky jsou zpracovány v kapitole výsledky.

Otázka č. 2: Věk:

Výsledky této otázky jsou zpracovány v kapitole výsledky.

Otázka č. 3: Bolestivá noha:

Tabulka 50 Bolestivá noha Graf 7 Bolestivá noha

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Otázka č. 4: Dominance dolní končetiny:

Tabulka 51 Dominance

dolní končetiny Graf 8 Dominance dolní končetiny

Zdroj: vlastní

Otázka č.5: Činnost, při níž nastala bolest:

Výsledky této otázky jsou zpracovány v kapitole výsledky.
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Otázka č. 6: Uveďtě, při jaké činnosti nebo sportu bolest nastala:

Tabulka 52 Uveďte, při jaké činnosti

nebo sportu bolest nastala Graf 9 Uveďte, při jaké činnosti nebo sportu bolest nastala

Otázka č. 7: Protažení svalových partií před sportem:

Výsledky této otázky jsou zpracovány v kapitole výsledky.

Otázka č. 8: Uveďte povrch, na kterém se úraz stal:

Tabulka 53 Uveďte povrch,

na kterém se úraz stal Graf 10 Uveďte povrch, na kterém se úraz stal

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Otázka č. 9: Používám obuv na daný povrch:

Tabulka 54 Používám

obuv na daný povrch Graf 11 Používám obuv na daný povrch

Zdroj: vlastní
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Tráva 5 (26%)

Zdroj: vlastní

Ano 7

Ne 12

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

0

2

4

6

A
n

tu
ka

A
sf

al
t

Le
d

P
ar

ke
ty

Ta
rt

an

Tr
áv

a

58%
42%

Ano

Ne

Otázka č. 10: Sport provozuji

Tabulka 55 Sport provozuji Graf 12 Sport provozuji

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Otázka č. 11: V poslední době jsem měl/a zvýšenou fyzickou či sportovní aktivitu

Tabulka 56 V poslední době

jsem měl/a zvýšenou fyzickou Graf 13 V poslední době jsem měl/a zvýšenou fyzickou či

či sportovní aktivitu sportovní aktivitu

Zdroj: vlastní

Otázka č. 12: Již jsem podstoupil/a léčbu

Tabulka 57 Již jsem

Podstoupil/a léčbu Graf 14 Již jsem podstoupil/a léčbu

Zdroj: vlastní
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Otázka č. 13: Léčba byla pomocí

Tabulka 58 Léčba byla pomocí Graf 15 Léčba byla pomocí

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Otázka č. 14: Během léčby byla noha fixována

Tabulka 59 Během léčby

byla noha fixována Graf 16 Během léčby byla noha fixována

Zdroj: vlastní

Otázka č. 15: Pokud ano, fixace byla pomocí

Tabulka 60 Pokud ano,

fixace byla pomocí Graf 17 Pokud ano, fixace byla pomocí

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní
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Otázka č. 16: Byl/a jste spokojen/á s předchozí rehabilitací a jejím průběhem

Tabulka 61 Byl/a jste spokojen/á

s předchozí rehabilitací Graf 18 Byl/a jste spokojen/á s předchozí rehabilitací

a jejím průběhem a jejím průběhem

Zdroj: vlastní

Otázka č. 17: Pociťoval/a jste zlepšení, byla pro vás rehabilitace přínosem

Tabulka 62 Pociťoval/a jste

zlepšení, byla pro vás Graf 19 Pociťoval/a jste zlepšení, byla pro vás rehabilitace

rehabilitace přínosem přínosem

Zdroj: vlastní

Otázka č. 18: Současná léčba probíhá pomocí

Tabulka 63 Současná léčba

probíhá pomocí Graf 20 Současná léčba probíhá pomocí

Zdroj: vlastní
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Otázka č. 19: Během léčby je noha fixována

Tabulka 64 Během léčby

je noha fixována Graf 21 Během léčby je noha fixována

Zdroj: vlastní

Otázka č. 20: Pokud ano, fixace je pomocí

Tabulka 65 Pokud ano,

fixace je pomocí Graf 22 Pokud ano, fixace je pomocí

Zdroj: vlastní

Otázka č. 21: Jste spokojen/á se současnou rehabilitací a jejím průběhem

Tabulka 66 Jste spokojen/á

se současnou rehabilitací Graf 23 Jste spokojen/á se současnou rehabilitací a jejím

a jejím průběhem průběhem

Zdroj: vlastní
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Otázka č. 22: Pociťujete zlepšení, je pro vás rehabilitace přínosem

Tabulka 67 Pociťujete zlepšení,

je pro vás rehabilitace

přínosem Graf 24 Pociťujete zlepšení, je pro vás rehabilitace přínosem

Zdroj: vlastní
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