Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Veronika Gemovová
Autor práce: Marek Ševela
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Srovnání efektu manuální terapie a terapie ultrazvukem v léčbě achillodyníe
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: bakalářská práce se zabývá velmi zajímavým tématem ošetření Achillovy šlachy, která je velmi často postižena zánětem ať už chronickým nebo akutním. Vzhledem k tomu, že na vrcholové sportovce jsou kladeny stále větší nároky, často bez kvalitní regenerace či ošetření přetěžovaných tkání, je postižení Achillovy šlachy velmi častým problémem. Stejně tak se problém týká rekreačních sportovců, kteří velmi často zapomínají na kvalitní rozcvičení a protažení zatěžovaných tkání. Velmi často se sportovní aktivita věnují jen nárazově a mnohdy s nepříliš kvalitním sportovním vybavením. To následně vede k achillodyním, která omezuje pacienty v běžných denních činnostech.

Práce je postavena především na praktické části. Tato obsahuje metodiku práce, podrobné zpracování 4 kazuistik, výsledky práce s pacienty. Praktická část je doplněna bohatou obrazovou přílohou.

Do kazuistik byli vybráni dva pacienti s achillodyní, kteří byli ošetřeni manuální terapií a dva s terapií ultrazvukovou, bez manuální terapie. Jednoznačné zlepšení potíží bylo u pacientů, u kterých byla prováděna manuální terapie společně se cvičením. To je patrné i z dotazníkového šetření. Při aplikaci pouze ultrazvukové terapie došlo jen k částečnému ústupu obtíží. Ze zpracování kazuistik je patrné, že autor práce pracoval s klienty velmi pečlivě a nezaměřil se pouze na oblast Achillovy šlachy v rámci manuální terapie, ale pracoval i se vzdálenějšími strukturami, zdánlivě s touto oblastí nesouvisejícími.

Z celkového výsledku bakalářské práce je patrné, že nejlepší kombinace péče o pacienty s achillodyní je manuální terapie, cvičení a aplikace ultrazvuku, s odlehčením Achillovy šlachy ortézou či kineziotepem.

Bakalářská práce je přehledná, úroveň jazyka, formální i grafické zpracování je velmi kvalitní. Zpracování teoretických poznatků, aplikace a interpretace výsledků je také na velmi vysoké úrovni.

- Dotazy: 1. Jaká tejpovací technika byla použita při aplikaci na Achillovu šlachu?
2. Jaké byly časové intervaly mezi jednotlivými návštěvami u fyzioterapeuta při manuální terapii a při terapii ultrazvukem? Jaký časový interval považujete za optimální při jednotlivých terapiích?

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 6.5.2014

Podpis: